του κατηγορίαν βουλόμενος ἐνίστασθαι „δοκεῖτέ μοι” ἔφη „πο- A. C. 1343
λέμμοι μόνον εἶναι πολλῶν, φίλοι δὲ οὐδενός. εἰ γὰρ μὴ τοῦτο
ἦν, οὐκ ἂν οὕτως ἦτε πόριμοι μηχανάς μὲν καὶ ἐπιβουλὰς ἐξευ-
ρίσκειν κατὰ τῶν πολεμίων, τῇ τε γλώττῃ χρώμενοι ἀφειδῶς
5 πρὸς ὕβρεις, ὥσπερ διὰ τοῦτο ταύτην κεκτημένοι, καὶ πῦσαν
ἄλλην ἐπιδεικνύμενοι πονηρίαν, τῶν δὲ φίλοις προσηκόντων C
ἐπιστάμενοι οὐδέν. ἔθεν ὑπὸ τῆς ἄγαν περὶ ταῦτα ἀπειρίας καὶ
τοῦ ἐμοῦ δεσπότητος κατηγορήκατε ἀδοξίαν, ὅτι πρὸς τὴν βα-
σιλέως σκηρὴν ἐλθὼν, ἀπὸ τῶν ἐπιβουλευόντων πολλῶν ὄντων
10 αἰγρῶν ἐφύλαττεν, ὑπὸ τῆς περὶ βασιλέα ἠττώμενος εὐ-
νοίας καὶ πάθει μόνῃ τῶν πάντων παθῶν ἡδίσιτῃ τε ἕμα
καὶ ζηλωτῇ δεδουλωμένος. ἐρωτήσω δὲ ὑμᾶς, τίς βέλτιον
περὶ τε τὸ προσῆκον καὶ τὸ δίκαιον καὶ πρὸς φιλοτιμίαν ἐβου-
λενάτο, σατραπῆς ὁ ἐμὸς δεσπότης, ὃς τῆς εἰς βασιλέα ἐνε-
15 κα φιλίας τοσοῦτον εἴλετο πόνον καὶ ἀδοξίαν, ὥς ἡμεῖς φα-
τε, ἢ ὑμεῖς; οἱ πολλῶν καὶ μεγάλων ἀπολελευκότες βασιλέως
εὐεργετημάτων, ἔπειτα πάντων ὥσπερ ἐπιλελησμένοι καὶ πολ- D
λὴν ἐπιδειξάμενοι ἀγνωμοσύνην καὶ ἀχαριστίαν, διαβολαῖς
χρησάμενοι καὶ συκοφανταῖς, τὸν πόλεμον κεκινήκατε τὸν
20 μὲχρι τε νῦν πολλῶν κακῶν αἴτιον γενόμενον ὑμῖν καὶ ὅτι
μερίζον, ὥς ὄρω, ἐσόμενον· καὶ οὐδ’ αὐτὸ τοῦτο γοῦν αἰ-
σθανόμενοι, ὥσπερ οἱ μαινόμενοι, ὅτι τὰς ἰδίας σάρκας κα-
τεσθίετε. ἢ δῆλον, ὥς ἐκεῖνος μὲν γενναῖον καὶ μεγαλόφρο-

etiam stipendia suis tamdiu militibus solvere, quantum debeatur largituros. Haec magnus dux legato respondit. Verumenimvero barbarus domini reprehensionem non ferens, Videmini mihi, inquit, tantum odisse multos, diligere neminem. Quod si secus esset, non ita ad machinas et insidias contra hostes excogitandas expediti essetis, lingua largi ad contumelias, acsi ideo eam possideretis, et omne genus nequitiarum exercentes, amicorum autem officia funditus nescientes. Prae horum magna imperitia dominum meum rei cuiusdam servilis et ingloriae accusastis, quod imperatorem, ante eius tabernaculum excubans, ab insidiatoribus, qui multi erant, custodierit, victus scilicet amore illius et affectione sola omnium affectionum iucundissima et ab omnibus expetenda subactus. Interrogabo autem vos, uter melius de decoro et de iusto et honorifico sensit, satrapa dominus meus, qui ex amicitia tantum pro imperatore laborem et dedecus capessivit, ut dicitis, an vos, qui compluribus et excellentibus beneficiis ab eo affecti, deinde omnium velut obliti, per improbitatem et ingrati animi vitium, immo et per calumnias et sycophantias bellum excitastis, quod usque hodie tot malis vos cumulavit, et quantum auguror, pluribus cumulabit. Nec hoc saltem animadvertitis, ut insani videlicet, quomodo carnes vestras ipsi devoretis. An clarum est, ipsum quidem ingenuum